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ABSTRAK 

 

Impor merupakan kegiatan memasukan barang dari luar wilayah pabean 

dalam negeri ke dalam wilayah pabean dalam negeri berdasarkan ketentuan 

undang undang yang berlaku. Kegiatan Impor dapat dilakukan dengan beberapa 

cara, yaitu melalui kepemilikan izin API, dengan membeli melalui importir, atau 

tanpa kepemilikan izin API (dengan izin khusus). Kebijakan pemilihan cara 

melakukan kegiatan impor akan mempengaruhi besarnya pajak penghasilan yang 

harus dibayar perusahaan.  

Pajak Penghasilan (PPh) yang terkait dengan kegiatan impor adalah PPh 

pasal 22. PPh Pasal 22 merupakan pembayaran Pajak Penghasilan dalam tahun 

berjalan yang dipungut oleh bendaharawan pemerintah baik pusat maupun daerah, 

instansi atau lembaga pemerintah dan lembaga lembaga. Negara lainnya 

sehubungan dengan pembayaran atas penyerahan barang, dan kegiatan di bidang 

impor atau kegiatan usaha di bidang lain. Pajak Penghasilan Pasal 22  tarifnya 

adalah 2.5% dari nilai impor untuk perusahaan yang memiliki API dan 7.5% dari 

nilai impor untuk perusahaan yang tidak memiliki API. Yang dimaksud dari nilai 

impor adalah nilai berupa uang yang digunakan sebagai dasar perhitungan bea 

masuk. Nilai impor dihitung sebesar Cost Insurance and Freight (CIF) + bea 

masuk + pungutan pabean lainnya yang sah menurut undang undang. Cost 

Insurance and Freight (CIF) muncul dalam suatu kegiatan penjualan internasional 

dimana harga jual termasuk harga pokok, asuransi dan biaya kirim (transportasi). 

Kegiatan Impor dengan memiliki izin API (Angka Pengenal Importir) 

membutuhkan beberapa dokumen, yang merupakan persyaratan dalam proses 

permohonan dan penerbitan API. Beberapa dokumen yang pembuatannya 

memerlukan biaya dan diperlukan dalam memenuhi syarat pembuatan API adalah 

sebagai berikut : pembuatan Izin Usaha Industri (SIUP / TDUP), pembuatan HO 

(merupakan syarat dalam penerbitan SIUP/TDUP), pembuatan TDP (Tanda 

Daftar Perusahaan), biaya biaya pelengkap( pembelian materai dan fotokopi). 

 Dari penelitian yang dilakukan diketahui bahwa kebijakan CV. X dalam 

melakukan kegiatan impor adalah dengan melakukan impor tanpa izin API atau 

membeli melalui importir. 

Dalam penelitian ini terdapat dua variable yang akan diuji yaitu mengenai 

PPh terutang  dan PPh pasal 22 terutang. Hipotesis pertama berkenaan dengan 

PPh terutang (badan) yaitu : tidak terdapat perbedaan yang signifikan atas 

besarnya PPh terutang   antara importir yang memiliki API dan non API. 

Sedangkan hipotesis kedua berkenaan dengan PPh pasal 22 terutang yaitu: tidak 

terdapat perbedaan yang signifikan atas besarnya PPh pasal 22 terutang antara 

importir yang memiliki API dan non API. 

 Berdasarkan data yang telah dikumpulkan, data diuji dengan 

menggunakan Sample Paired Test dan menunjukan hasil bahwa terdapat 

perbedaan yang signifikan atas besarnya PPh terutang antara importir yang 

memiliki API dan non API dan terdapat perbedaan yang signifikan atas besarnya 

PPh pasal 22 terutang antara importir yang memiliki API dan non API. 
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